
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO ESPECIAL)
Terça-feira, 3 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Terça-feira, 3 de maio de 2016 • Ano 03 • Nº 033 (EDIÇÃO ESPECIAL)

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO ESPECIAL)
Terça-feira, 3 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO ESPECIAL)
Terça-feira, 3 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO ESPECIAL)
Terça-feira, 3 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Administração
PORTARIA (S)

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO ESPECIAL)
Terça-feira, 3 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 033/2016 (EDIÇÃO ESPECIAL)
Terça-feira, 3 de maio de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Seção de Material
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 35/15. Processo Administrativo: 1507/15. Termo Aditivo: 72/16. Termo de Prorrogação e Alteração ao Contrato nº 79/15. Contratada: MARCELO WILLIAN 
VOLTARELLI-ME. Prorrogação: fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 15/maio/2016. Aditamento:  fica aditado o valor de R$ 16.128,00 (dezesseis mil, cento e 
vinte e oito reais), correspondente a, aproximadamente, 25% do valor original. Assinatura: 2/MAIO/2016. Objeto: fornecimento de refeições (marmitex) aos funcionários do Corpo de Bombeiros.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 21/15. Processo Administrativo: 735/15. Termo Aditivo: 67/16.  Termo de Prorrogação ao Contrato nº 64/15. Contratada: TIPOGRAFIA ARO LTDA.-ME. 
Prorrogação: fica prorrogado o contrato por mais 12 (doze)  meses, contados a partir de 16/ABR/2016. Reajuste: fica reajustado saldo existente em R$ 2.375,30 (dois mil, trezentos e setenta e  
cinco reais e trinta centavos), conforme índice IPC/FIPE de 10,7416%. Assinatura: 29/ABR/2016. Objeto: serviços de impressão de atividades avaliativas para alunos do ensino fundamental da 
Rede Municipal de Ensino.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 626/15

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Modalidade:  Dispensa de Licitação nº 626/15.  Processo Administrativo nº  2453/15.  Termo Aditivo nº 77/16. 
Locador: CELSO ANTÔNIO DOS SANTOS. Locatário: Município de Pirassununga. Objeto da Locação: imóvel situado na Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1001 – Centro - Pirassununga/SP,  
destinado exclusivamente ao funcionamento do CAPS, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar  
de 21/MAR/2016. Valor: o valor mensal da locação será de R$ 4.414,25 (quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e vinte e cinco centavos), implicando em um total para o período de 12 (doze)  
meses, de exatos R$ 52.971,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e um reais). Assinatura: 2/MAIO/2016.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE AJUSTE

Protocolo Administrativo nº 2800/2010.  Termo de Ajuste  nº 001/2016.  Fundamentação Legal: Lei Municipal nº  4.943, de 4 de abril de 2016.  Beneficiário:  Município de Pirassununga. 
Entidade:  GRUPO DE VOLUNTÁRIOS NO COMBATE AO CÂNCER – GVCC.  Objeto: destinação de recursos financeiros para apoiar a ENTIDADE supramencionada, no presente exercício, 
devidamente cadastrada no Conselho Municipal de Assistência Social, objetivando o desenvolvimento e manutenção de seus objetivos institucionais, conforme Plano de Trabalho.  Vigência: O 
prazo de vigência deste Termo de Ajuste é até 31 de dezembro de 2016, data do término do presente exercício, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2016, posto que vem desenrolando-se 
desde então. Valor: R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais). Data de assinatura: 29 de abril de 2016. Fonte: 1.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE AJUSTE

Protocolo Administrativo nº 2802/2010. Termo de Ajuste nº 002/2016. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.946, de 4 de abril de 2016. Beneficiário: Município de Pirassununga. 
Entidade: União Municipal Espírita de Pirassununga. Objeto: destinação de recursos financeiros para apoiar a entidade supramencionada, no presente exercício, devidamente cadastrada no 
Conselho Municipal de Assistência Social, objetivando o desenvolvimento e manutenção de seus objetivos institucionais, conforme Plano de Trabalho estampado no Anexo “Único”, que passa a 
fazer parte integrante deste instrumento. Vigência: O prazo de vigência desta Subvenção Social é até 31 de dezembro de 2016, data do término do presente exercício, retroagindo seus efeitos a 1º 
de janeiro de 2016, posto que vem desenrolando-se desde então, sem sofrer solução de continuidade. Valor: R$ 66.360,00 (sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais). Data de assinatura: 
13 de abril de 2016. Fonte: 1.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 1906/2009 (apenso ao protocolo nº 585/2009). Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.937, de 4 de abril de 2016. Convênio nº 003/2016. Convenente: Município 
de Pirassununga. Entidade: UNIÃO MUNICIPAL ESPIRITA DE PIRASSUNUNGA – UMEP. Objeto: parceria entre as partes acima qualificadas, para a transferência de recursos financeiros para 
implementação do Programa de Atendimento Integral a Criança com atividades sócio-educativas em oficinas no contra-turno escolar, em conformidade com a Resolução nº 03/2011, da Secretaria 
Municipal de Educação de Pirassununga e de acordo com o Plano de Trabalho. Vigência: O prazo de vigência será do dia 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016, retroagindo seus 
efeitos aquela data. Valor: R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais). Data de assinatura: 2 de maio de 2016. Fonte: 2.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

_________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


